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Úvod

Současný kodex trestního práva hmotného, zák. č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, nabyl účinnosti dne 1. 1. 2010, tedy před více než jednou dekádou.

Navzdory této skutečnosti však některé dílčí otázky této kodifikace zůstávají stále

předmětem neutuchajících diskusí a polemik. Jednou z takových oblastí, a dovoluji si

tvrdit, že oblastí pro trestní právo fundamentální, je právě trestný čin a jeho pojetí,

které Kratochvíl označuje dokonce za „evergreen“1 rekodifikace trestního práva

v Čechách. Je tomu tak přesto, že jako základ trestní odpovědnosti je právě trestný

čin klíčovým pojmem celého trestního práva hmotného, ale i procesního. Z tohoto

důvodu se domnívám, že by nebylo zcela správné uvažovat o uvedeném tématu toliko

jako o námětu k akademickým debatám, neboť má svůj nesporný význam i pro

aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení a ve svém souhrnu tedy i pro celou

trestní politiku státu. Ve své práci se proto pokusím toto téma blíže osvětlit, a to jak

z hlediska teoretického, tak i s přihlédnutím k jeho konsekvencím do aplikační praxe.

Cílem této práce je analyzovat pojetí trestného činu v účinném trestním

zákoníku, popsat historické kořeny této úpravy a její genezi, upozornit na vybrané

teoretické nedostatky a jejich důsledky pro aplikační praxi orgánů činných v trestním

řízení, stejně tak jako na odlišné názory odborné veřejnosti na tuto problematiku a její

praktické konsekvence, a na základě takto učiněných poznatků dospět k závěru, na

jakém pojetí trestného činu právní úprava spočívá a dále navrhnout vhodná řešení de

lege ferenda.

Úvodní část práce se zabývá teoretickým vymezením výchozích pojmů,

s nimiž bude v práci nadále pracováno, a jejichž správné uchopení tvoří vstupní

předpoklad pro navazující výklady. Jedná se především o skutek a čin soudně trestný,

a dále stěžejní pojmy této diplomové práce, tedy pojem trestného činu a jeho pojetí.

Druhá kapitola je věnována krátkému historickému exkurzu, neboť její obsah

tvoří vybraná legislativní díla trestního práva hmotného platná na našem území od

konce 18. století, resp. rekodifikační osnovy, které významně ovlivnily současnou

právní úpravu. Práce se konkrétně zaměřuje na analýzu jejich legislativního

1 KRATOCHVÍL, V. K pojetí trestného činu v návrhu nového trestního zákoníku České republiky

2006: (glosa postrekodifikační). Trestněprávní revue, 2006, č. 5, ISSN 1213-5313. s. 129
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provedení pojmu a pojetí trestného činu a poukazuje na způsob, kterým jejich

konstrukce ovlivnila současný koncept pojetí trestného činu v trestním zákoníku.

Třetí kapitola si klade za cíl popsat genezi současné úpravy pojmu a pojetí

trestného činu v kodexu trestního práva hmotného a upozornit na jednotlivé teoretické

spory stran jejich legislativního zakotvení, neboť popisuje průběh legislativních prací

na novém trestním zákoníku, a to jak původní neúspěšný návrh z roku 2004, tak jeho

pokračování v návrhu z roku 2008.

V následující kapitole se práce soustředí na analýzu pojmu trestného činu

v účinném trestním zákoníku, zejména na jeho zákonnou definici, u níž je učiněn

závěr o tom, jakou teoretickou konstrukci pojmu trestného činu zákonodárce

v trestním zákoníku použil. Dále jsou popsány jednotlivé znaky trestného činu

upravené v trestním zákoníku a jeho třídění. V části pojednávající o kategorizaci

trestného činu je rovněž pojednáno o její odborné kritice a jsou navržena navazující

řešení de lege ferenda.

V kapitole páté se práce zabývá již samotnou otázkou pojetí trestného činu

provedenou v účinném trestním zákoníku a z komparativního pohledu upozorňuje na

vybrané odlišnosti od předchozí právní úpravy provedené v trestním zákoně z roku

1961 a jejich důsledky. V této souvislosti je pojednáno rovněž o tzv. „korektivech

rozsahu trestního bezpráví“, u nichž jsou analyzovány některé jejich problematické

aspekty, související kritika odborné veřejnosti a je učiněn závěr o jejich významu pro

pojetí trestného činu v účinném předpisu.

Závěrečná část práce se věnuje recentnímu nálezu pléna Ústavního soudu Pl.

ÚS 46/18, ve které se Ústavní soud vyjadřuje k šíři, v jaké je možné aplikovat

materiální korektiv v podobě zásady subsidiarity trestní represe pro případ zejména

majetkových trestných činů, a vyvozuje z něho dílčí závěry do aplikační praxe.
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1. Výchozí pojmy

1.1. Skutek

Úvodním pojmem, který je třeba vymezit, je pojem skutku, jenž je svým

významem stěžejní nejen pro trestní právo hmotné, ale též procesní. Navzdory jeho

zásadnímu významu není v normativním textu skutek definován, přestože tento

pojem nalezneme na více místech nejen v trestním zákoníku (např. § 82 odst. 4, § 92

odst. 2, odst. 4, § 93 odst. 1 tr. zák.), ale i v trestním řádu (např. § 12 odst. 11, § 220

odst. 1 tr. řádu atd.).2

Břímě jeho řádného vymezení tak zákonodárce ponechal na judikatuře a

doktríně. Právní teorie skutek charakterizuje jako událost ve vnějším světě záležející

v jednání člověka, jež může naplnit znaky jednoho nebo několika trestných činů.3

Pojem skutku je tedy třeba rozlišovat od pojmu trestného činu, a to proto, že se jedná

o pojmy, které se sice částečně překrývají, ale nesplývají v jedno. Platí totiž, že každý

trestný čin nutně musí být vždy skutkem, ale jednotlivý skutek bude trestným činem

jen tehdy, pokud vykazuje zákonem požadované znaky4 (srov. kapitolu 4.2 Znaky

trestného činu). Pokud uvedené znaky naplňovat nebude, bude takový skutek podle

okolností například přestupkem, disciplinárním, pořádkovým či civilním deliktem, ale

i jednáním, které je právem aprobované. Z pohledu trestního práva však bude

spáchání takového skutku irelevantní, neboť jeho důsledkem nemůže být vznik trestní

odpovědnosti.5

2 JELÍNEK, J, TEJNSKÁ K., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., PELC, V. ŘÍHA, J., STEJSKAL, V.,

Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2017. Student. ISBN 978-80-7502-236-3. s. 339
3 NOVOTNÝ, F. Trestní právo hmotné. 4. aktualizované a doplnění vydání. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-80-7380-651-4. s. 213. Shodně též JELÍNEK, J,

TEJNSKÁ K., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., PELC, V. ŘÍHA, J., STEJSKAL, V., Trestní

právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges,

2017. Student. ISBN 978-80-7502-236-3. s. 340, KRATOCHVÍL, V., ŠTURMA, P. Trestní

právo hmotné: obecná část. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Právnické učebnice. ISBN 978-

80-7179-082-2. s. 390 či ŠÁMAL, P., NOVOTNÝ, O., GŘIVNA, T., HERCZEG, J.,

VANDUCHOVÁ, M., VOKOUN, R. Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-358-7. s. 277.
4 ŠÁMAL, P., NOVOTNÝ, O., GŘIVNA, T., HERCZEG, J., VANDUCHOVÁ, M., VOKOUN, R.

Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-

7552-358-7. s. 277
5 JELÍNEK, J, TEJNSKÁ K., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., PELC, V. ŘÍHA, J., STEJSKAL, V.,

Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2017. Student. ISBN 978-80-7502-236-3. s. 339
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 Jak bylo uvedeno v úvodu této části, pojem skutku má význam nejen pro oblast

trestního práva hmotného, ale též procesního. Obě oblasti přitom pracují s odlišnými


[…]


bezpráví, aby tak „změkčila“ přílišnou tvrdost, kterou by formální pojetí způsobilo.

Domnívám se, že uvedené teoretické i praktické nesnáze současného pojetí zřetelně

ukazují, že ryzí formální pojetí (stejně jako pojetí ryze materiální) jsou v aplikační

praxi nedostatečná a pro pestrou společenskou realitu nevyhovující, a je proto třeba

vždy pracovat s pojetím kombinovaným, které dokáže na jejich negativa (více či

méně úspěšně) reagovat.
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Pojetí trestného činu v českém trestním zákoníku

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá otázkou pojmu a zejména pojetí

trestného činu. Spáchání trestného činu je výlučným předpokladem pro vyvozování

trestní odpovědnosti, navzdory jeho zásadnímu významu pro trestní právo hmotné i

procesní však stran jeho pojetí v účinném trestním zákoníku zůstávají dílčí teoretické

i aplikační nejasnosti. Tato práce si klade za cíl komplexně prozkoumat způsob,

jakým bylo do trestního zákoníku zakotveno pojetí trestného činu, a to od obecných

teoretických otázek, účinné právní úpravy včetně její historické geneze, až po

upozornění na některé nedostatky právní úpravy a jejich možných řešení

prostřednictvím návrhů de lege ferenda.

První kapitola této práce je věnována vymezení výchozích pojmů, ze kterých

trestný čin vychází. Dále se zabývá teoretickými modely pojmu a pojetí trestného

činu, kterých může zákonodárce při konstrukci normativního textu využít, a popisuje

jejich největší přednosti i slabiny. Věnuje se rovněž jejich vzájemným kombinacím.

Další část práce se zaměřuje na genezi právní úpravy pojmu a pojetí trestného

činu v moderních kodexech trestního práva na našem území, věnuje se

prvorepublikovým osnovám trestního zákona z let 1926 a 1937, které nakonec nebyly

přijaty do podoby zákona, a dále trestním zákonům z let 1950 a 1961. V nich se

zaměřuje na analýzu pojetí trestného činu zde upraveného a dochází k závěru o

materiálně-formálním pojetí lato sensu.

V kapitole třetí navazuje práce popisem legislativních prací na rekodifikačních

návrzích nového kodexu trestního práva hmotného včetně obou zvažovaných variant

pojetí trestného činu – formálního s procesním korektivem v podobě zásady

oportunity i návratu k materiálně-formálnímu pojetí ve smyslu trestního zákona

z roku 1961.

V kapitole čtvrté práce osvětluje samotný pojem trestného činu, jeho definici,

základní znaky a kategorizaci v současném trestním zákoníku. Dochází k závěru o

formálním pojmu trestného činu v účinném předpisu na rozdíl od trestního zákona

z roku 1961, a dále se kriticky vyjadřuje k legislativnímu nedostatku ve vymezení

přečinů.
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Následující část práce popisuje pojetí trestného činu v účinném trestním

kodexu, srovnává jej s předchozí právní úpravou, analyzuje oba korektivy trestního

bezpráví, zaměřuje se na jejich teoretické i aplikační slabiny a uvádí praktický příklad

zkoumající šíři jejich aplikace.

V závěru se práce věnuje analýze recentního nálezu Ústavního soudu, ze

kterého vyvozuje dílčí důsledky použití materiálního korektivu do aplikační praxe.

Klíčová slova: pojetí trestného činu

pojem trestného činu

subsidiarita trestní represe

78

The Concept of a Criminal Offence in the Czech Criminal Code

Abstract

The presented thesis deals with the matter of the concept and particularly of

the conception of a criminal offence. Committing a criminal offence is an exclusive

requirement for establishing criminal liability. Despite its significance for substantive

and procedural criminal law, there are still both some academic and practical

uncertainties concerning its conception in the criminal code in force. This thesis aims

to thoroughly explore the conception of the criminal offence in the criminal code,

starting from the basic theoretical questions, current legislation in force including

its historical development and finally to highlight some legislative issues and its

possible solutions through de lege ferenda proposals.

The first chapter of this thesis concerns with the matter of defining basic

concepts that the criminal offence is based on. It further deals with the theoretical

models of conception and concept of the criminal offence that might be used by the

legislator while creating the law and describes its strengths and weaknesses.

Furthermore, it deals with its combinations.

The next part of the thesis focuses on how the legal regulation of the concept

and conception of a criminal offence evolved in modern codes of criminal law in our

country, deals with both drafts of the Criminal Code created in 1926 and 1937 during

the First Czechoslovak Republic, that were never adopted, and both criminal codes

adopted in 1950 and 1961 respectively. In those criminal codes this thesis focuses on

analysing the conception of the criminal offence and comes to the conclusion of the

material-formal concept lato sensu.

In the third chapter the thesis follows by describing the effort on

recodification proposals of the new code of substantive criminal law including both

considered alternatives of the concept of the criminal offence – the formal concept

followed by procedural correction of criminal lawlessness in the form of the principle

of opportunity as well as returning to the former material-formal concept regulated in

the criminal code adopted in 1961.

The fourth chapter of this thesis addresses the concept of the criminal offence

itself, its definition, essential features and categorization in the criminal code in force.

It concludes that the concept of the criminal offence in the law in action can be
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described as formal, as opposed to the criminal code Act No.140/1961 coll., and is

critical of the concept of misdemeanours.

The following part of the thesis describes the conception of the criminal

offence in the criminal code in force, compares it with the previous legislation

regarding discussed matter, analyses both of the corrections of criminal lawlessness,

focuses on their theoretical and applicational weaknesses and provides an example

examining the extent of their application.

The final part of the thesis deals with analysing recent decision of the

Constitutional Court and deduces further consequences concerning the use of material

correction in practice.

Key words: conception of a criminal offence

concept of a criminal offence

subsidiarity of criminal repression