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 Posudek

na diplomovou práci Lucie Herodesové

Pojetí trestného činu v českém trestním zákoníku

Diplomová práce je zpracována na aktuální a společensky důležité téma. Ačkoliv od přijetí

trestního zákoníku (zák. č. 40/2009 Sb.) uplynulo již dvanáct let, je normální zabývat se

legitimitou přijaté právní úpravy i poté, co je právní úprava přijata. Nehledě k tomu, že jde o

otázky, o nichž jsou vyslovovány různé názory. Jak správně uvádí diplomantka v úvodu,

nejde o téma vhodné pouze k akademickým debatám, ale má svůj nesporný význam i pro

aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení a ve svém souhrnu tedy i pro celou trestní

politiku státu. Ve své práci se diplomantka snažila toto téma blíže osvětlit, a to jak z hlediska

teoretického, tak i s přihlédnutím k jeho konsekvencím do aplikační praxe.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat pojetí trestného činu v účinném trestním zákoníku,

popsat historické kořeny této úpravy a její genezi, upozornit na vybrané teoretické nedostatky

a jejich důsledky pro aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení, stejně tak jako na

odlišné názory odborné veřejnosti na tuto problematiku a její praktické konsekvence,

navrhnout dílčí řešení de lege ferenda, a na základě takto učiněných poznatků dospět k

závěru, na jakém pojetí trestného činu česká právní úprava spočívá.

Domnívám se, že obsah předložené práce svědčí o tom, že autorce se podařilo vytčeného

cíle dosáhnout. Diplomová práce je vypracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

Osnova práce je správná a logická. Autorka si rozdělila práci do úvodu, pěti kapitol a

závěru. Kapitoly jsou pak vnitřně členěny na podkapitoly. Jednotlivé kapitoly dávají zřetelný

přehled, o čem bude autorka pojednávat. Oceňuji, že diplomantka se věnovala tématu i

z hlediska historického a pojednává o předchozích kodifikacích trestního práva na našem

území, včetně dvou prvorepublikových osnov trestního zákona z roku 1926 a 1937.

Diplomové práce je vypracována na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, s kterými autorka pracovala korektně a kreativně.

Práce má všechny formální náležitosti včetně správné citace internetových pramenů.

Po obsahové stránce se v práci rozebírají všechny podstatné problémy platné právní

úpravy: definice trestného činu, jeho znaky, dva korektivy trestního bezpráví, ne zcela vhodně

zvolený termín „společenská škodlivost“, nevhodně umístěná, resp. chybějící kritéria

společenské škodlivosti, obecně prosazovaný pojem „formálního“ pojetí trestného činu,
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ačkoliv správně jde o kombinované materializované formální pojetí a další otázky a problémy

platné právní úpravy.

Diplomantka správně vychází z názoru, že text platné právní úpravy se patrně brzy

nezmění, takže bude záležet na správné aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení.

Myšlenky obsažené v diplomové práci jsou formulovány přesně a jednoznačně, určitě a

srozumitelně.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, při které doporučuji,

aby se diplomantka zabývala otázkou uplatnění zásady subsidiarity trestní represe.

V Praze 20. 10. 2021 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

vedoucí diplomové práce